
ANO LVI Nº 13.607Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Departamento de Recursos Humanos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 5

Divisão de Fiscalização 5
Divisão de Tributos Imobiliários 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 8
PROCURADORIA GERAL 9
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 10
PODER LEGISLATIVO 11
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 13
IPASP 13

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.726, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 100.000,00, do orçamento do Serviço Muni-
cipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022 e no art. 16 da 
Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), constante do Orçamento-
-Programa para 2023, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, assim discriminada:

Da dotação:

1) 32 32317 1745200232408 339037 Locação de Mão-de-Obra: R$ 100.000,00

Para as dotações:

1) 32 32322 2884600000431 339093 Indenizações e Restituições: R$ 20.000,00
2) 32 32317 1745200052406 339030 Material de Consumo: R$ 50.000,00
3) 32 32322 1712200062427 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 30.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de setembro de 2023.
  

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do SEMAE

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

DECRETO Nº 19.728, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 250.000,00, no orçamento da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022 e no art. 16 da 
Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), constante 
do Orçamento-Programa para 2023, da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP, 
assim discriminada:

Das dotações:

1) 31 31412 1236400081521 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 40.000,00
2) 31 31411 1212200041553 449051 Obras e Instalações: R$ 100.000,00
3) 31 31416 1212200081565 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 110.000,00

Para a dotação:

1) 31 31411 1212200042552 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 250.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de setembro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Diretor Executivo da FUMEP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

DECRETO Nº 19.729, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
Nomeia Maria Angélica Gonçalves da Silva, como ordenadora de despesas da Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada MARIA ANGÉLICA GONÇALVES DA SILVA, como ordenadora de despesas da 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, a partir do dia 27 de setembro de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 
de 27 de setembro de 2023.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de setembro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2023
R

e
gistro de preços para fornecimento de mater

i
ais elétricos.

Comu
nicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico 600/2023 

da Procuradoria Geral, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação ao edital da empresa QUERE-
TARO TECNOLOGIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL LTDA..

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e agendada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 06/10/2023, às 08:00 / 09:00 respectivamente.

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 391/2023
Aquisição de capacete e luva meio dedo para motociclistas.

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 583/2023 de fls. 97/98, acatado pela autoridade 
superior, foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa VICTOR ROGÉRIO DE 
VASSIMON CARMASSI e dado PROVIMENTO às contrarrazões da empresa DANIEL LOPES TOLAINE 
ME, sendo mantida a decisão da pregoeira.

Piracicaba, 28 de setembro de 2023.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 542/2023

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Agregado Reciclado para Pavimentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba,  28 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 543/2023

OBJETO: Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros, durante o exercício de 2024
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 19/10/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 28 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2023

OBJETO: Registro de preço para confecção e instalação de placas de denominação
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 28 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 545/2023

OBJETO: Aquisição de aparelho de telefone com fio
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 28 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe 

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 02 de Outubro de 2023.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.

ANIELA BOTTER MENDES DE OLIVEIRA, nº funcional 174896, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/09/2023, Protocolo nº 530355/2023

CARLOS AIRTON DE OLIVEIRA SOUZA, nº funcional 130286, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, jun-
to à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 28/09/2023, Protocolo nº 531237/2023

CLOVIS EDUARDO VITTI ALMEIDA, nº funcional 159571, ORIENTADOR DE ALUNOS-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/09/2023, Protocolo nº 529758/2023

DANILO APARECIDO DA CRUZ, nº funcional 263338, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS 
(ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 21/09/2023, Protocolo nº 529772/2023

FRANCIELI RODRIGUES LOCATTI DE SOUZA, nº funcional 244686, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/09/2023, 
Protocolo nº 530699/2023

JAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA, nº funcional 229199, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/09/2023, Protocolo nº 529765/2023

KARINA ANDRADE VAZ PIMENTEL, nº funcional 204838, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/09/2023, Protocolo nº 530696/2023

MARTA IRIS BARROS DOS REIS, nº funcional 191991, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/09/2023, Protocolo nº 529124/2023

TALITA ALVES DA SILVA BATISTA, nº funcional 215520, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/09/2023, Protocolo nº 529763/2023

TEREZINHA DE FATIMA MUNHOZ, nº funcional 187322, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/09/2023, Protocolo nº 530376/2023

THIAGO FELIPE CEZARINO, nº funcional 140007, ORIENTADOR DE ALUNOS-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/09/2023, Protocolo nº 529766/2023

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 3

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.

FAGNER ALEXANDRE RIBEIRO, nº funcional 160435, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 10/09/2023, Protocolo nº 530736/2023

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

JAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA, nº funcional 229199, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/09/2023, Protocolo nº 529784/2023

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.

TATIANE SOUZA QUERUBINO DE OLIVEIRA, nº funcional 160716, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 10/09/2023, Protocolo nº 530740/2023

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

ALINE FERNANDA DE ALMEIDA, nº funcional 263958, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/09/2023, Protocolo nº 530471/2023

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

AMANDA ALEXANDRE, nº funcional 217239, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/09/2023, Protocolo nº 529780/2023

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

GIOVANA STENICO SABINO, nº funcional 145982, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/09/2023, Protocolo nº 529778/2023

REGINA APARECIDA AMELIA DE SOUZA SILVA BRAGA, nº funcional 208612, AUXILIAR DE FARMACIA 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 20/09/2023, Protocolo nº 530386/2023

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

VANESSA ALESSANDRA ADARIO PAES DA SILVA, nº funcional 161634, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/09/2023, 
Protocolo nº 529775/2023

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.

GUILHERME POPPI RAMALHO, nº funcional 238074, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 23/09/2023, Protocolo nº 530645/2023

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.

ALINE JULIANA JORGE SOARES BARBOSA VITTI, nº funcional 165478, AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 14/01/2024, Protocolo nº 528634/2023

Eugenio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 29 de Setembro de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  NÁGILA CA-
ROLINE TABOADA, RG 41722764-4, em 01/10/2023 , do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DE PROJETOS - COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). SILVIA REGINA AVANCINI PASSERI RA-
MOS, RG 163425905, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DO BANCO 
DO POVO-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 5951/2007, nos termos do artigo 3º, da Lei 
Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ANA 
LUCIA RIZZOLO BRISOLLA, RG 110021435, para exercer em comissão o cargo de CONSELHEIRO 
TUTELAR II-COMISSÃO, referência 11-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5196/2002, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ANDREA 
APARECIDA DA SILVA ANITELLI, RG 455057862, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO, referência 11-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 9356/2019 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JESIEL 
CARLOS GUTIEREZ BEGA, RG 253203326, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ES-
PECIAL DE PROJETOS - COMISSÃO, referência 15-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
9356/2019, 9398/2020 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  MARIA 
CRISTINA COGO, RG 137530237, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO, referência 11-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
9356/2019 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  NÁGILA 
CAROLINE TABOADA, RG 41722764-4, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE GES-
TÃO EM PROJETOS DE SAÚDE E POLÍTICAS PÚBLICAS - COMISSÃO, referência 20-A ,cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  RAFAEL 
MIGUEL DA CRUZ, RG  447346647, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE POLÍ-
TICAS PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 437/2023

Objeto: Aquisição de material de escritório.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 33,00

02 PRISCILA FELIPPE ARTHUR LTDA ME R$ 12,90

03 PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA R$ 8,60

04 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 5,49

05 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 26,99

06 PRISCILA FELIPPE ARTHUR LTDA ME R$ 7,20

07 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 17,08

08 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 0,90

09 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 0,95

10 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 1,79

11 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 1,77

12 PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA R$ 21,10

13 PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA R$ 4,00

14 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 3,64

15 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 1,64

16 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 4,92

17 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 3,44

18 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 19,01

19  PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA R$ 8,88

20 FRACASSADO -

21 FRACASSADO -

22 PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA R$ 1,55

23 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 1,59

24 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 2,19

25 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 1,74

26 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 1,79

27 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 19,73

28 WILLARTE & JESUS LTDA R$ 2,41

Piracicaba, 26 de setembro 2023.

DOUGLAS YUGI KOGA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 156 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do De-
partamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo N° 72341/2010, de todos  os procedimentos adotados no 
presente processo, todos aplicados na data de 26/09/2023: Auto de Infração N° 81176 (fls. 35).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, inde-
pendente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do 
Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27/09/2023 

CONTRIBUINTE:
JESIANE ARNONI DE SOUZA ME
RUA/AVN PROF. ALBERTO VOLLET SACHS, 3169 - BAIRRO VILA INDEPENDENCIA - PIRACICABA - SP
CEP 13418-000 -CNPJ 11.762.997/0001-33 - CPD 618435 - OS 2910/2023

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 157/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Levantamento Específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assun-
tos pertinentes, relacionados aos Processos de Inscrição Municipal de nº 79023/2022 e de todos 
os procedimentos adotados no presente processo: Auto de Infração de nº 90.085, Notificação 
de Lançamento de nº 90.052 e da T.I.A.F. de nº 15.083, todos de 23/08/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27 de SETEMBRO de 2.023

CONTRIBUINTE: 
UNICENTRI Serviços Metelurgicos LTDA ME
END: Rua Serra Azul, 449  – São Jorge - PIRACICABA/SP
CEP:13.413-000 CPD: 632187- CNPJ: 20.469.098/0001-38



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 6

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 158/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico N° 
119768/2010, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na 
data de 27/09/2023: Auto de Infração N° 81177 (fls. 43).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27/09/2023 

CONTRIBUINTE:
ENGTRO CONSTRUTORA E MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA EPP
RUA/AVN VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 817 - BAIRRO CENTRO - PIRACICABA-SP 
CEP 13400-290 -CNPJ 12.234.581/0001-05 - CPD 619529 - OS 2897/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 159 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 39500/2010, de todos  os procedimentos 
adotados no presente processo, todos aplicados na data de 27/09/2023: Auto de Infração N° 
81178 (fls. 34); Auto de Infração N° 81179 (fls.36).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo   de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27/09/2023 

CONTRIBUINTE:
CLAUDIO DONIZETI PEDRO DE MACEDO
RUA/AVN YOLANDA FABIAN , 142 - BAIRRO MARIO DEDINI - PIRACICABA - SP 
CEP 13412-337 -CNPJ 11.696.434/0001-94 - CPD 617897 - OS 2911/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 160/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico N° 
65495/2010, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na 
data de 27/09/2023: Auto de Infração N° 81182 (fls. 41).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº224, de 13 de Novembro de 2008 (Código TributárioMunicipal).

Piracicaba, 27/09/2023 

CONTRIBUINTE:
AUTO POSTO MARUN LTDA
RUA/AVN SP 127 , 0 - BAIRRO CAMPESTRE - PIRACICABA - SP 
CEP 13401-658 -CNPJ 10.819.086/0001-32 - CPD 618343 - OS 2898/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 161 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do De-
partamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo N° 111194/2011, de todos os procedimentos adotados 
nos presente processos, todos aplicados na data de 27/09/2023: Auto de Infração N° 81181(fls.30).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, 
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatóriosdasrazoesapresentadas,noste
rmosdoArtigo446LeiComplementarNº224,de13deNovembrode 2008 (Código TributárioMunicipal).

Piracicaba, 27/09/2023 

CONTRIBUINTE:
P M DA HORA SISTEMA DE SEGURANÇA ME
RUA/AVN ALBERT EINSTEIN, 290 - BAIRRO JARDIM IBIRAPUERA - PIRACICABA - SP 
CEP 13401-489 -CNPJ 14.188.183/0001-25 - CPD 622405 - OS 2888/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 162/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico N° 
132222/2011, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na 
data de 27/09/2023: Auto de Infração N° 81183 (fls. 72).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27/09/2023 

CONTRIBUINTE:
CONSTRUTORA PEREIRA E BARBOSA LTDA ME
RUA/AVN PORTO RICO,169 - BAIRRO AGUA BRANCA-PIRACICABA-SP 
CEP 13425-244 - CNPJ14.167.547/0001-90 - CPD622841-OS2899/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N°163 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, paraque no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do De-
partamento de AdministraçãoFazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de ImpostoSobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao Processo AdministrativoN° 50993/2011, de todos osprocedimentos adotados 
nos presente processos, todos aplicados na data de 28/09/2023: Auto de Infração N°81184 (fls. 
145) e Auto de Infração N° 81185 (fls.148)O não comparecimento do presente Edital, implicará 
no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nostermos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código TributárioMunicipal). 

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, 
no prazode 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentoscomprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Comple-
mentar Nº 224, de 13 de Novembro de2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28/09/2023

CONTRIBUINTE:
GLOBAL SERVIÇOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI
RUA/AVN RUA POMPEU POMPERMAYER, 275 - BAIRRO PIRACICAMIRIM - PIRACICABA - SP
CEP 13420-598 -CNPJ 13.407.114/0001-00 - CPD 621007 - OS 2889/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 164/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, paraque no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do De-
partamento de AdministraçãoFazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal específico, quitação de débitos de ImpostoSobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao Processo Administrativo N° 47973/2009, de todosos procedimentos adotados 
no presente processo, todos aplicados na data de 27/09/2023: Notificação de LançamentoN° 
90070 (fls. 126), Auto de Infração N° 90099 (fls. 128).O não comparecimento do presente Edital, 
implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nostermos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código TributárioMunicipal). 

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, 
no prazode 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentoscomprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Comple-
mentar Nº 224, de 13 de Novembro de2008 (Código Tributário Municipal).Piracicaba, 28/09/2023

CONTRIBUINTE:
OPÇÃO PEÇAS E SERVIÇOS HIDRÁULICOS LTDA. ME.
RUA/AVN JOAO PEDRO CORREA, 530 - BAIRRO SANTA TEREZINHA - PIRACICABA - SP
CEP 13411-142 -CNPJ 10.751.347/0001-20 - CPD 615455 - OS 2941/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 7

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 165/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, paraque no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de AdministraçãoFazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de ImpostoSobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 163472/2011, de todosos procedimentos 
adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 28/09/2023: Auto de Infração 
N°89051 (fls.40).O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos refe-
ridos débitos em Divida Ativa, nostermos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). 

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, 
no prazode 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentoscomprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Comple-
mentar Nº 224, de 13 de Novembro de2008 (Código Tributário Municipal).Piracicaba, 28/09/2023

CONTRIBUINTE:
A.A. SPADÃO
RUA/AVN BARAO DE SERRA NEGRA , 860 - BAIRRO NOVA PIRACICABA - PIRACICABA - SP
CEP 13405-121 -CNPJ 14.420.966/0001-92 - CPD 623461 - OS 2890/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 166/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, paraque no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de AdministraçãoFazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de ImpostoSobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LevantamentoEspecífico N° 
61675/2011, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na 
data de28/09/2023: Auto de Infração N° 81186 (fls. 35).O não comparecimento do presente Edital, 
implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). 

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, 
no prazode 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentoscomprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Comple-
mentar Nº 224, de 13 de Novembro de2008 (Código Tributário Municipal).Piracicaba, 28/09/2023

CONTRIBUINTE:
R. R SERVIÇOS DE PINTURAS EM CONSRUÇÃO CIVIL LTDA ME
RUA/AVN MIGUEL TORNISIELO , 270 - BAIRRO KOBAYAT LIBANO - PIRACICABA - SP
CEP 13402-238 -CNPJ 13.486.023/0001-08 - CPD 621276 - OS 2900/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 167 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do De-
partamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo N° 133857/2011, de todos os procedimentos adotados 
nos presente processos, todos aplicados na data de 28/09/2023:Auto de Infração N° 89052 (fls. 25).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, inde-
pendente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do 
Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28/09/2023

CONTRIBUINTE:
ROSEANE CORREA
RUA/AVN JOAO ANTONIO FISCHER , 190 - BAIRRO MORUMBI - PIRACICABA - SP
CEP 13420-450 -CNPJ 12.633.785/0001-19 - CPD 622903 - OS 2891/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 168/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo rela-
cionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Pro-
cesso Administrativo de Levantamento Específico N° 43969/2011, de todos os procedimentos adotados 
nos presente processos, todos aplicados na data de 28/09/2023: Auto de Infração N° 81189 (fls. 72).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, inde-
pendente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do 
Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28/09/2023

CONTRIBUINTE:
BUFFET PIRACEMA LTDA ME
RUA/AVN BRASILIA, 1040 - BAIRRO VILA INDUSTRIAL - PIRACICABA - SP
CEP 13412-221 -CNPJ 13.406.709/0001-33 - CPD 620892 - OS 2901/2023

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE – 29/09/2023

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Deferido Revisão de Lançamento de IPTU Elisabete Consales Cruz Barrichello 200.597/2022

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: PEDRO SECAMILE
ENDEREÇO: RUA TIRADENTES, 848 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21826

NOME: VICTOR HENRIQUE GOMZALES
ENDEREÇO: R AGUDOS, 172 - PERDIZES - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21862

NOME: KATIA HELENA CODOGNOTO
ENDEREÇO: R DR EDISON CONSOLMAGNO, 184 – SÃO JORGE - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21865

NOME: GEISON FERREIRA DA SILVA
ENDEREÇO: R IVONE MARIA BOTENE USBERTI, 118 – STA TEREZINHA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21872

NOME: VALDECIR ROMAO DA SILVA
ENDEREÇO: R TEM PM ANTONIO SOARES DE A FILHO, 45/53 - POMPEIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21881

NOME: FABIO APARECIDO DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: R JACOB MUTSCHELLE, 439 - MORUMBI - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21885

NOME: FABIO APARECIDO DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: R JACOB MUTSCHELLE, 439 - MORUMBI - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21887

NOME: ELIANA DE LUCA
ENDEREÇO: RUA PORTO RICO, 355 – AGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21940

NOME: CARLOS ANDRE SANTOS DA SILVA
ENDEREÇO: R FRANCISCO JORGE PEDREIRA, 129 – STA TEREZINHA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 21904

NOME: JULIANA BULDRINI LIBARDI
ENDEREÇO: R UCHOA, 470 – CS 76 – JD SÃO FRANCISCO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22029

NOME: IRINEU ALLEONI
ENDEREÇO: AV TORQUATO DA SILVA LEITÃO, 89 – SÃO DIMAS - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22031

NOME: WILLIANS MARCELO PALMA
ENDEREÇO: R LUIZ DONDONI, 30 – MARIO DEDINI - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22045

NOME: JOABI INFORSATO OSTI
ENDEREÇO: R ARISTIDES BALBINO, 490 – VALE DO SOL - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22061

NOME: ROGERIO IRINEU TREVISAN
ENDEREÇO: R GILBERTO DINIZ DE OLIVEIRA, 30 – STA ROSA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22075



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 8

NOME: MICHELLE SANTOS ALVES
ENDEREÇO: R CORCOVADO, 3548 – BL 5 – STA TEREZINHA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22077

NOME: LOTE 5 DESENV URBANO S.A.
ENDEREÇO: R AMAURI, 286 – 4º ANDAR – ED JB – JARDIM EUROPA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22093

NOME: EDUARDO LUNA SOLIZ
ENDEREÇO: R BENJAMION CONSTANT, 840 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22144

NOME: RAVIRA E RAVIRA LTDA
ENDEREÇO: R DR JORGE PACHECO E CHAVES, 2829 - PAULISTA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22237

NOME: HELENA BRAIAO SIMIONATO
ENDEREÇO: R SÃO JOSÉ, 249 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22250

NOME: HELENA BRAIAO SIMIONATO
ENDEREÇO: R SÃO JOSÉ, 249 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 22251

NOME: BENEDICTA PENTEADO EGYDIO LARA
ENDEREÇO: R PE MARTOLOMEU LOURENÇO DE GUSMAO, 199 - JARAGUÁ - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17762

NOME: CRISTIANE MONTEIRO
ENDEREÇO: R PE MARTOLOMEU LOURENÇO DE GUSMAO, 199 - JARAGUÁ - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17762

NOME: CDHU CIA DES HABITACIONAL E URBANO
ENDEREÇO: R DAS JADES, 45 – MARIO DEDINI - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17788

NOME: LOURIVALDO SILVA CAIRES
ENDEREÇO: R SALVADOR GOBETH, 60 – STA ROSA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17789

NOME: LUZIENE SOARES
ENDEREÇO: R JOSÉ PIRES DE GODOY. 324 – STA ROSA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17790

NOME: LINCOLN SILVA VICENTIM
ENDEREÇO: R LUIZ ZANIN, 109 – ALTOS DO PIRACICABA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17791

NOME: JOVELINO RIBEIRO DE AMORIM
ENDEREÇO: EST SÃO JOSÉ, 253 – CS 01 – JD SÃO MARCOS- PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17810

NOME: THEREZA FRANCO DO NASCIMENTO
ENDEREÇO: R XV DE NOVEMBRO, 1609 – ALTO PIRACICABA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17848

NOME: THEREZA FRANCO DO NASCIMENTO
ENDEREÇO: R XV DE NOVEMBRO, 1609 – ALTO PIRACICABA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17849

NOME: FABIO ALEXANDRE DA SILVA
ENDEREÇO: R DOS PINTADOS, 406 - JUPIÁ - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17850

NOME: CHRISTIANO PEREIRA DE FARIAS
ENDEREÇO: R ANGELINA NOZELLA FAGANELLO, 221 - TANQUINHO - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17851

NOME: DANIEL BERNARDES
ENDEREÇO: R JOÃO ALFREDO CORREA DE TOLEDO, 80 – JD AGUA SECA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17883

NOME: CLEUZA PEREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: R DONA EUGENIA, 2571 – VILA INDEPENDENCIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17928

NOME: HORTENCIA DA SILVA ALVES
ENDEREÇO: R RICARDO CARNIO, 155 – VILA SONIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17934

NOME: COOP HABITACIONAL PIRACICABA
ENDEREÇO: R PRISCILLA MASTANDREA JANEZ, 88 - CAMPESTRE - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 17993

NOME: COOP HABITACIONAL PIRACICABA
ENDEREÇO: R PRISCILLA MASTANDREA JANEZ, 88 - CAMPESTRE - PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 17994

NOME: REMA EQUIP HIDRAULICOS LTDA
ENDEREÇO: R AUGUSTO DE LELLO, 560 – STA ROSA - PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 17996

NOME: REMA EQUIP HIDRAULICOS LTDA
ENDEREÇO: R AUGUSTO DE LELLO, 560 – STA ROSA - PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 17997

NOME: REMA EQUIP HIDRAULICOS LTDA
ENDEREÇO: R AUGUSTO DE LELLO, 560 – STA ROSA - PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 17998

NOME: REMA EQUIP HIDRAULICOS LTDA
ENDEREÇO: R AUGUSTO DE LELLO, 560 – STA ROSA - PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 17999

NOME: REMA EQUIP HIDRAULICOS LTDA
ENDEREÇO: R AUGUSTO DE LELLO, 560 – STA ROSA - PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 18000

NOME: REMA EQUIP HIDRAULICOS LTDA
ENDEREÇO: R AUGUSTO DE LELLO, 560 – STA ROSA - PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 178001

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 18/2023

A Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao que dispõe a Lei nº 13.019/2014 e suas alterações, Decreto Fede-
ral nº 8.726/2016, Decreto Municipal nº 17.093/2017; a Lei Federal nº 8.742/1993 LOAS e suas 
alterações, e demais dispositivos legais correlatos, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 18/2023, Processo Digital nº 2023/528.769, que receberá propostas de planos de 
trabalho de organizações da sociedade civil para a celebração de TERMO DE COLABORAÇÃO 
com o Município, pelo período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do respectivo 
termo, para execução do Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, na 
Modalidade Casa Lar, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade.

As propostas de plano de trabalho deverão ser inseridas no Sistema Piracicaba Sem Papel, 
através do portal externo até dia 07/11/2023 no link: https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/
atendimento/login

Informações adicionais, bem como o Edital e seus anexos, estão disponíveis nos endereços eletrônicos: 
https://piracicaba.sp.gov.br/editais/
http://smads.piracicaba.sp.gov.br/transparencia/chamamento-fmas/vigencia-2023/ 

Piracicaba, 02 de outubro de 2023.

Euclídia Maria B. L. Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 19/2023

A Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao que dispõe a Lei nº 13.019/2014 e suas alterações, Decreto Federal nº 
8.726/2016, Decreto Municipal nº 17.093/2017; a Lei Federal nº 8.742/1993 LOAS e suas alterações, 
e demais dispositivos legais correlatos, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
19/2023, Processo Digital nº 2023/528.776, que receberá propostas de planos de trabalho de 
organizações da sociedade civil para a celebração de TERMO DE COLABORAÇÃO com o Municí-
pio, pelo período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do respectivo termo, para 
execução do Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes – Modalidade 
Abrigo – 26 vagas, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade.

As propostas de plano de trabalho deverão ser inseridas no Sistema Piracicaba Sem Papel, 
através do portal externo até dia 07/11/2023 no link: https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/
atendimento/login

Informações adicionais, bem como o Edital e seus anexos, estão disponíveis nos endereços eletrônicos: 
https://piracicaba.sp.gov.br/editais/
http://smads.piracicaba.sp.gov.br/transparencia/chamamento-fmas/vigencia-2023/ 

Piracicaba, 02 de outubro de 2023.

Euclídia Maria B. L. Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 20/2023

A Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao que dispõe a Lei nº 13.019/2014 e suas alterações, Decreto Federal nº 
8.726/2016, Decreto Municipal nº 17.093/2017; a Lei Federal nº 8.742/1993 LOAS e suas alterações, 
e demais dispositivos legais correlatos, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
20/2023, Processo Digital nº 2023/528.777, que receberá propostas de planos de trabalho de 
organizações da sociedade civil para a celebração de TERMO DE COLABORAÇÃO com o Municí-
pio, pelo período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do respectivo termo, para 
execução do Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes – Modalidade 
Abrigo – 20 vagas, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade.

As propostas de plano de trabalho deverão ser inseridas no Sistema Piracicaba Sem Papel, 
através do portal externo até dia 07/11/2023 no link: https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/
atendimento/login

Informações adicionais, bem como o Edital e seus anexos, estão disponíveis nos endereços eletrônicos: 
https://piracicaba.sp.gov.br/editais/
http://smads.piracicaba.sp.gov.br/transparencia/chamamento-fmas/vigencia-2023/ 

Piracicaba, 02 de outubro de 2023.

Euclídia Maria B. L. Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 9

PROCURADORIA GERAL

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 
54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Convênio nº 13/2022 – SEMS.
Processo nº 45.607/2022.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços de assistência a Saúde.
Valor: R$ 57.752.757,96 (Cinquenta e sete milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos 
e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023).
Data: 31/03/2022.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 13/2022 - 9
Valor Acrescido: R$ 82.922,16 (oitenta e dois mil, novecentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos).
Data: 29/09/2023.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 
54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Convênio nº 13/2022 – SEMS.
Processo nº 45.607/2022.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços de assistência a Saúde.
Valor: R$ 57.752.757,96 (Cinquenta e sete milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos 
e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023).
Data: 31/03/2022.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 13/2022 - 10
Valor Acrescido: R$ 29.502.734,66 (vinte e nove milhões, quinhentos e dois mil, setecentos e 
trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos).
Prazo: 06 (seis) meses: (de 01 de outubro de 2023 a 31 de março de 2024).
Data: 29/09/2023.

Aditamento ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Convênio nº 12/2022 – SEMS.
Processo nº 45.422/2022.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 
4.594/1998, Portaria 3410 – Ministério Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à Saúde.
Valor: R$ 77.952.550,56 (Setenta e sete milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos 
e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023).
Data: 31/03/2022.

DO ADITIVO – VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Aditivo nº 12/2022 – 11.
Valor: R$ 40.070.574,06 (quarenta milhões, setenta mil, quinhentos e setenta e quatro reais e 
seis centavos).
Data: 29/09/2023.

Contratada: J. MARANGONI COMERCIAL – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
20.649.395/0001-65 (SEMA)
Contrato nº 1548/2023.
Proc. Admin.: nº 38.648/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 276/2023.
Objeto: Aquisição de implementos e peças agrícolas.
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/09/2023.

Contratada: A H DA S MORAES. – CNPJ nº 02.437.839/0001-17 (SEMA)
Contrato nº 1549/2023.
Proc. Admin.: nº 14.167/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 271/2023.
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos originais para impressora.
Valor: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/09/2023.

Contratada: IUP – INSTITUTO DE UROLOGIA DE PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 51.419.653/0001-40 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.885
Código Ajuste nº 2023.000.001.264
Contrato nº 1550/2023.
Proc. Admin.: nº 12.124/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 282/2023.
Objeto: Prestação de serviços de exames de cistoscopia em estabelecimento próprio da empresa 
contratada com fornecimento de todo o material, equipamentos e insumos necessários para a 
realização de exames.
Valor: R$ 124.416,00 (cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/09/2023.

Contratada: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 00.802.002/0001-
02 (SAÚDE)
Contrato nº 1551/2023.
Proc. Admin.: nº 156.641/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 668/2022 – Ata de Registro de Preços nº 75/2023 (válida até 08/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.390,00 (quatro mil, trezentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/09/2023.

Contratada: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 03.945.035/0001-91 
(SAÚDE)
Contrato nº 1552/2023.
Proc. Admin.: nº 156.641/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 668/2022 – Ata de Registro de Preços nº 76/2023 (válida até 08/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/09/2023.

Contratada: WILLARTE & JESUS LTDA -EPP. – CNPJ nº 56.167.000/0001-35 (SAÚDE)
Contrato nº 1553/2023.
Proc. Admin.: nº 46.452/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2023.
Objeto: Aquisição de material de artesanato.
Valor: R$ 8.132,10 (oito mil, cento e trinta e dois reais e dez centavos).
Prazo: Até e entrega definitiva (no máximo de 30 dias úteis).
Data: 28/09/2023.

Contratada: ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 31.486.195/0001-55 
(SAÚDE)
Contrato nº 1554/2023.
Proc. Admin.: nº 46.452/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2023.
Objeto: Aquisição de material de artesanato.
Valor: R$ 1.660,45 (um mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: Até e entrega definitiva (no máximo de 30 dias úteis).
Data: 28/09/2023.

Contratada: ELENICE MENDES MÁRIO LICITAÇÃO. – CNPJ nº 45.617.946/0001-30 (SEMAD)
Contrato nº 1555/2023.
Proc. Admin.: nº 49.006/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 216/2023.
Objeto: Aquisição de peças para reparos hidrossanitários.
Valor: R$ 6.208,50 (seis mil, duzentos e oito reais e cinquenta centavos).
Prazo: Até e entrega definitiva.
Data: 28/09/2023.

Contratada: TONDATI TOLOTTI ENGENHARIA LTDA. – CNPJ nº 39.511.913/0001-08 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.020.130
Código Ajuste nº 2023.000.001.265
Contrato nº 1556/2023.
Proc. Admin.: nº 177.305/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 50/2023 – Ata de Registro de Preços nº 240/2023 (válida até 29/03/2024).
Objeto: Prestação de serviços de reparos em passeio público.
Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/09/2023. 

Aditamento ao contrato - Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS 
EIRELI.  – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.174
Código Ajuste nº 2023.000.000.632
Contrato nº 0690/2023.
Proc. Admin.: nº 199.904/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 122/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção dos veículos 
da linha CITROEN, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 79.750,00 (setenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 10/05/2023.

DO ADITIVO – VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.314
Aditamento nº 690/2023 - 1.
Valor Acrescido: R$ 19.937,50 (dezenove mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
Data: 28/09/2023. 

Aditamento ao contrato - Contratada: CARLOS EDUARDO RAMALHO – ME. – CNPJ nº 
37.150.021/0001-01 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2022.000.002.301.
Código Ajuste nº 2022.000.000.875.
Contrato nº 1111/2022.
Proc. Admin.: nº 147.227/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 96/2022.
Objeto: Prestação de serviços com fornecimento de chip com plano de dados móveis e taxa de ativação.
Valor: R$ 27.239,40 (vinte e sete mil, duzentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/08/2022. 

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.313
Aditamento nº 1.111/2022 - 1.
Valor Atualizado: R$ 26.883,00 (vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e três reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/09/2023. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 10

Contrato de Financiamento que entre si fazem o Município de Piracicaba e a CAIXA ECO-
NÔMICA FEDERAL – CEF - CNPJ 00.360.305/0001-04
Contrato nº 0623.488-87.
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 9.923/2023.
Objeto: Financiamento de despesas de capital, conforme Plano de Investimento – com recursos 
do FINISA: Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento.
Valor estimativo: R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) meses.
Data: 11/09/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 12/2023
Execução de obras para construção de escola municipal de Ensino Fundamental no Jardim Nova Iguaçu

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, por solicitação 
da Secretaria Municipal de Finanças, delibera por INTIMAR a empresa: POLO ENGENHARIA E 
LOCAÇÃO LTDA, para apresentação do Recibo de Entrega de Escrituração Contábil Digital, que 
é o comprovante da autenticação digital, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de 
inabilitação pelo não cumprimento. 

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 27 Setembro 2.023

Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000112/2013 000102/2013 ALOISIO BATISTA DA SILVA: "Concluído".
 000118/2013 000108/2013 ANTONIO FRALETTI JUNIOR: "Concluído".
 000350/2023 000254/2023 MARCIO LUIZ PEREIRA: "Deferido".
 000473/2023 000341/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
 000475/2023 000343/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
 000545/2023 000384/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
 001071/2023 000765/2023 MARTA CRISTINA DE ALMEIDA LEME: "Indeferido".
 003337/2023 002259/2023 MARIO LUIS DE A. LEME: "Concluído".
 003621/2023 000343/2023 STE TRANSPORTES S/A.: "Indeferido".
 005606/2021 003981/2021 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: "Arquivado".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 28 Setembro 2.023

Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000224/2023 000181/2023 JUSSARA APARECIDA PEREIRA PALAURO: "Indeferido".
 000240/2023 000192/2023 PAULINHO GERMANO DA ROCHA: "Deferido".
 000386/2023 000278/2023 JOSE PEREZ RODRIGUES FILHO: "Indeferido".
 000490/2023 000043/2022 NELMA DE MELO FERREIRA BLOTTA: "Indeferido".
 000697/2023 000495/2023 LEIA LUCIANA FERREIRA: "Deferido".
 000795/2023 006276/2022 DEBORA CRISTINA GOMES: "Deferido em Parte".
 001321/2023 000950/2023 EDINALDO OLIVEIRA SANTOS: "Indeferido".
 001374/2023 000983/2023 GERALDO LUIS GIOVANETTI: "Deferido em Parte".
 001641/2023 001153/2023 ABEL FERNANDO DE OLIVEIRA: "Indeferido".
 001894/2023 001310/2023 ANTONIO RODRIGUES DE LIMA: "Indeferido".
 001961/2023 001353/2023 DONIZETE APARECIDO GIL: "Indeferido".
 001974/2023 001366/2023 RAPHAEL ZORZIN PIACENTINI: "Indeferido".
 002242/2023 000327/2021 TERESINHA ENGRACIA DO NASCIMENTO SILVA: "Deferido".
 002752/2023 001895/2023 MARCOS ANTONIO DE SOUZA: "Indeferido".
 002828/2023 001937/2023 AURORA MEDRADO SILVA AGUIAR: "Indeferido".
 003071/2022 002519/2022 NANCI DE SOUZA GOBBO: "Indeferido".
 003167/2023 002157/2023 BELICE IZAURA DA SILVA: "Deferido".
 003628/2020 002686/2020 JOSÉ DA SILVA: "Deferido".
 003756/2023 002497/2023 MAURO FERREIRA DUARTE: "Deferido".
 003779/2023 002515/2023 JENNIFER RAFAELA GONÇALVES COLOMBO: "Indeferido".
 004244/2021 002909/2021 CONDOMÍNIO COLINAS DO PIRACICABA - HID.: "Deferido em Parte".
 004780/2022 000527/2022 ASSOC DE PROP. DO LOT TERRAS DO SINHO II: "Indeferido".
 005600/2022 004218/2022 LUCIANO ORIANI TRANSPORTE ME: "Indeferido".
 006528/2022 004840/2022 IDEI DA SILVA CAIRES: "Deferido".
 006849/2022 002132/2021 DENIS AMBROZIO: "Deferido em Parte".
 007033/2021 002909/2021 CONDOMÍNIO COLINAS DO PIRACICABA - HID.: "Deferido em Parte".
 007365/2022 005401/2022 NATALIA TAKAKI MAZUCO: "Deferido".
 007397/2022 005416/2022 JOAQUIM DE ANDRADE FIGUEIREDO: "Deferido".
 007960/2022 005730/2022 GRAZIELE FERNANDA GASPAR: "Deferido".
 009161/2022 006259/2022 ANDREA TORRES DE SENA: "Deferido".
 009184/2022 006276/2022 DEBORA CRISTINA GOMES: "Deferido em Parte".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 29 Setembro 2.023

Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000119/2013 000109/2013 ANTONIO FRALETTI JUNIOR: "Concluído".
 000120/2013 000110/2013 ANTONIO FRALETTI JUNIOR: "Concluído".
 000121/2013 000111/2013 ANTONIO FRALETTI JUNIOR: "Concluído".
 000371/2023 004557/2022 ANA BEATRIZ PETTERMANN: "Concluído".
 000806/2022 000671/2022 FERNANDA LOPES TAKAHASHI: "Indeferido".
 002159/2023 001494/2023 DANIEL DE SOUZA FIRMINO: "Indeferido".
 002732/2021 001818/2021 CLUBE CORONEL BARBOSA: "Deferido".
 002814/2023 001932/2023 LAERCIO MARTINS PIRES: "Indeferido".
 002961/2023 000671/2022 FERNANDA LOPES TAKAHASHI: "Indeferido".
 003668/2023 002446/2023 ADILSON DOS SANTOS: "Indeferido".
 006106/2022 004557/2022 ANA BEATRIZ PETTERMANN: "Concluído".
 008884/2022 004557/2022 ANA BEATRIZ PETTERMANN: "Concluído".

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr.(a) PABLO DANIEL DE OLIVEIRA, vimos pela presen-
te, convocar os (as) candidatos (as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA

Classificação original nome
39º GERAL  RENATO GARCIA SANTOS

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 29 de setembro de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr.(a) PEDRO FELIPE DO PRADO, vimos pela presente, 
convocar os (as) candidatos (as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ESCRITURÁRIO

Classificação original           nome
115º GERAL                         NAYARA LENCE LEITE DA SILVA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 29 de setembro de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

NOTIFICAÇÃO N.º 020/01/2023
PREGÃO N.º 41/2023

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 1540/2022
PROCESSO N.º 605/2023

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa QUIMAFLEX PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA, sediada na avenida Luiz Disperati, n.º 264, 8º Distrito Industrial, na cidade de Araraquara, 
estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.224.500/0001-59, a abertura de procedimento 
administrativo para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista 
a intenção de sancionar a empresa por infração na autorização de fornecimento nº 1540/2023.
A autorização de fornecimento foi emitida no dia 20/06/2023 com prazo final para entrega de 
50% dos materiais (para produtos nacionais) o dia 10/07/2023 totalizando 20 dias de prazo.
A empresa entregou o material em 17/08/2023, com 38 dias de atraso.

Nesse sentido, estando a contratada sujeita às penalidades legalmente previstas no ajuste, em 
respeito ao princípio da ampla defesa e do contraditório fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa a partir da publicação, nos termos do artigo 87 § 2º da lei 8.666/93.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores corres-
pondentes às despesas reprográficas. 

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de setembro de 2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 11

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA 
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICA-
BA, QUE SE REALIZA AOS DOIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Tribuna Popular 

Orador: Wilson João da Trindade
Tema: Projeto Piracicaba sem fome, sem depressão e sem corrupção. Com Deus, alegria e 
musculação.

Oradora: Daniela Aparecida Franco
Tema: Lixo a céu aberto. Escolas municipal e estadual. Líderes de bairros.

4) Não há entrega de Moção

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moção Nº 157/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
De aplausos ao PECEGE pelos 20 anos de fundação e relevantes serviços prestados em Piracicaba.

Moção Nº 165/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
De Aplausos à atleta piracicabana Jéssica Campos por ser convocada pela Seleção Brasileira de Handebol.

Moção Nº 168/2023
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
De Apelo ao Governador Tarcísio de Freitas para que revogue os editais publicados pelo Governo 
do Estado de São Paulo relativos à execução, no âmbito estadual, da Lei Complementar Federal 
nº 195/22, “Lei Paulo Gustavo”, e que se façam as alterações necessárias para garantir o acesso 
democrático aos recursos que devem ser descentralizados, regionalizados e desconcentrados.

Moção Nº 175/2023
Autoria: Paulo Sérgio Camolesi
De Aplausos pelos 20 anos de fundação da Comunidade Missão Theotokos.

Moção Nº 176/2023
Autoria: Anilton Fernandes Rissato
De Apelo à Agência de Transportes do Estado de São Paulo (ARTESP), para que sejam tomadas 
providências na rotatória do viaduto Oscar Serafim, localizada na Rodovia Hermínio Petrin (SP 308), 
KM 176, próximo ao Bairro Parque Orlanda, com acesso para os bairros Santana e Santa Olímpia.

Requerimento Nº 838/2023
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre condições de funcionamento, autorização e docu-
mentação do estabelecimento comercial “Brincacão – Creche, Hotel, Clínica Veterinária e Pet Shop”.

Requerimento Nº 868/2023
Autoria: Gustavo Pompeo
Voto de Congratulações ao SEST SENAT pela realização da corrida em comemoração aos 30 anos 
e 3ª Caminhada pela Paz no Trânsito.

Requerimento Nº 873/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a manutenção, pintura e limpeza do Zoológico 
Municipal de Piracicaba.

Requerimento Nº 874/2023
Autoria: Gilmar Rotta
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de uma nova caixa d’água que 
abasteça o Bairro Nova Suíça e região.

Requerimento Nº 876/2023
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
Voto de Congratulações à Associação Atlética Abzalão.

Requerimento Nº 877/2023
Autoria: Paulo Roberto de Campos
Solicita informações ao Chefe do Executivo, através da Secretaria da Saúde, sobre a condição do 
transporte disponibilizado aos pacientes que fazem tratamento pelo SUS em outras localidades.

Requerimento Nº 880/2023
Autoria: Gustavo Pompeo
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a recuperação da malha asfáltica das ruas do 
Bairro Residencial Alto da Boa Vista.

Requerimento Nº 883/2023
Autoria: Cimara Pereira Prada
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o Plano de Contingência vigente no Município 
de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Nº 80/2023 
Autoria: Valdir Vieira Marques
Denomina de “Luiz Lopes” via pública no loteamento Santa Rita, no Bairro Santa Rita, com Nova Redação. 

Projeto de Lei Nº 93/2023
Autoria: Paulo Henrique Paranhos Ribeiro
Denomina de “Antonio Ramiro – Espanhol” prolongamento de via pública no Bairro Vale do Sol, 
com Nova Redação.

Projeto de Lei Nº 99/2023
Autoria: Ex-vereadora Ana Lúcia Batista Pavão
Denomina de “José Pizzol” praça no Bairro Nova América, com Nova Redação.

Projeto de Lei Nº 101/2023
Autoria: Paulo Roberto Campos
Denomina de “Maria Francisca Lopes Gomes” via pública no Loteamento Núcleo Sant’Ana, no 
Bairro Campestre.

Projeto de Lei Nº 129/2023
Autoria: Executivo
Introduz alterações na Lei nº 6.246/08 que “dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam 
as atividades, os programas e as iniciativas na área de interesse social do município de Piracicaba”, 
modificada pela Lei nº 7.235/11, no que tange à composição do Conselho Municipal da Mulher.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Nº 123/2021
Autoria: Thiago Augusto Ribeiro
Dispõe sobre política pública municipal para garantia, proteção e ampliação dos direitos das 
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e seus familiares.

Projeto de Lei Nº 107/2023
Autoria: Paulo Roberto Campos
Denomina de “Celestino Alves Santana” via pública no Loteamento Núcleo Sant’Ana, no Bairro Campestre.

Projeto de Lei Nº 130/2023
Autoria: Executivo 
Autoriza a Administração Direta e Indireta do Município de Piracicaba a celebrar termo de 
cooperação com instituições educacionais, públicas e privadas, visando concessão de estágios 
obrigatórios para alunos regularmente matriculados nas referidas instituições de ensino.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Suspensão do Expediente:
Requerimento nº 774/23 – Autoria Ver. Raimunda Ferreira de Almeida
Orador: Pedro Chamochumbi
Tema: Fórum Permanente sobre Inovação, Ciência e Tecnologia.

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Anilton Fernandes Rissato
 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 29, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
Concede “Medalha de Mérito Legislativo” ao senhor Luiz Antonio de Souza Franco.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga 
o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2023

Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Legislativo” ao senhor Luiz Antonio de Souza Franco, 
natural da cidade de São Paulo - Capital.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara Municipal em data a 
ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta 
das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373 / 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo, 
01.031.0001.2.373 / 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, 01.031.0001.2.373 
/ 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil e 01.031.0001.2.373 / 3.3.90.16.00 
- Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício financeiro de 2023 e suas 
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ALESSANDRA BELLUCCI    GUSTAVO POMPEO
1ª Secretária                                  2o Secretário em Exercício

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 29 de setembro de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereador Fabrício José Raetz de Oliveira Polezi - PDL Nº 31/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 12

COMUNICADO

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 

Comunicamos a desistência de HUMBERTO ARAKAKI JUNIOR aprovado (a) no Concurso Público 
01/2019, para o provimento do cargo de AGENTE LEGISLATIVO, classificado(a) em 10º lugar. (GERAL)

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Wagner Alexandre Oliveira
Presidente 

COMUNICADO

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 

Comunicamos a desistência de JOSE EDUARDO GALVAO aprovado (a) no Concurso Público 01/2019, 
para o provimento do cargo de AGENTE LEGISLATIVO, classificado(a) em 09º lugar. (GERAL)

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Wagner Alexandre Oliveira
Presidente

CONVOCAÇÃO

A Câmara Municipal de Piracicaba, leva ao conhecimento dos interessados que fica(m) 
convocados(as) os candidatos(as) abaixo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público 
Edital no. 01/2019, para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) no Departamen-
to de Administrativo  e de Documentação, Setor de Recursos Humanos, sito à  Rua Alferes José 
Caetano,834, Piracicaba- SP., no dia 09 de outubro de 2023, às 10:00 h, munidos dos documentos:

Certidão de Antecedentes Criminais - para quem possui RG com emissão em SP (www2.ssp.
sp.gov.br/atestado/novo/Atestado02.cfm );
Ficha Limpa - Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (www.tjsp.
jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia ): Certidão de Distribuição Cível em Geral 
– até 10 anos e Certidão de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar ) Certidão de Dis-
tribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara Municipal;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e certidão de quitação eleitoral;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer Certidão de Nascimento 
dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se for isento, fazer Declaração 
que não possui bens patrimoniais (não é necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/PASEP. Se não possuir, 
necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml ); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige

AGENTE LEGISLATIVO

Classificação  Nome
12º.  GERAL  MARIANA GUILHERME ARANTES

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado como desistência do 
(a) convocado (a).

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Wagner Alexandre Oliveira
Presidente

CONVOCAÇÃO

A Câmara Municipal de Piracicaba, leva ao conhecimento dos interessados que fica(m) 
convocados(as) os candidatos(as) abaixo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público 
Edital no. 01/2019, para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) no Departamen-
to de Administrativo  e de Documentação, Setor de Recursos Humanos, sito à  Rua Alferes José 
Caetano,834, Piracicaba- SP., no dia 09 de outubro de 2023, às 10:00 h, munidos dos documentos:

Certidão de Antecedentes Criminais - para quem possui RG com emissão em SP (www2.ssp.
sp.gov.br/atestado/novo/Atestado02.cfm );
Ficha Limpa - Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (www.tjsp.
jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia ): Certidão de Distribuição Cível em Geral 
– até 10 anos e Certidão de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar ) Certidão de Dis-
tribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara Municipal;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e certidão de quitação eleitoral;

Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer Certidão de Nascimento 
dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se for isento, fazer Declaração 
que não possui bens patrimoniais (não é necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/PASEP. Se não possuir, 
necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml ); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige

AGENTE LEGISLATIVO

Classificação  Nome
11º.  GERAL  VITOR FERNANDES VERDI

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado como desistência do 
(a) convocado (a).

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Wagner Alexandre Oliveira
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Retificação 2

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 26/2023
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de informática e afins
Tipo: Menor valor por item
Início da Sessão Pública: dia 18/10/2023, às 09h
Plataforma ComprasNET: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6561 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Setor de Compras e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 29/2023
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Dispositivo de Armazenamento e 
servidor.
Tipo: Menor valor unitário
Início da Sessão Pública: dia 17/10/2023, às 09h
Plataforma ComprasNET: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6561 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Victor Henrique da Rocha Silva
Pregoeiro

 Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão 20/2023
Processo Nº 311/2023
Contrato Nº 47/2023
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de Streaming para Rádio Câmara Web.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: ELIFRANCK CARVALHO GOUVEA - ME
Valor Total: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
Gestor do Contrato: Rebeca Paroli
Fiscal do Contrato: Patrícia Moraes Sant’Ana
Vigência: 21/09/2023 a 20/09/2024.
Data de assinatura do contrato: 20/09/2023

Piracicaba, 29 de setembro de 2023

 Wagner Alexandre de Oliveira
- Presidente - 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 13

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO 
para todos os efeitos legais, o Pregão Eletrônico Nº 24/2023 cujo objeto é a “Contratação SAAS 
(Software as a service) para controle de ponto dos servidores da Câmara Municipal de Piracicaba”, 
a favor da empresa abaixo relacionada:

Empresa: Insight Informática LTDA EPP

Item Qtd. Unid. Objeto e descrição Valor Unitário Valor Total 

Único 24 Mês 
Contratação SAAS (Software as a servi-
ce) para controle de ponto dos servido-
res da Câmara Municipal de Piracicaba 

R$3.000,00 R$72.000,00 

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Inciso III, do art. 26, § único da Lei n.º8.666/93 e suas alterações, bem como 
pela regra do artigo 24, Inciso II da mencionada.
SETOR INTERESSADO: FUMEP.
OBJETO: Aquisição de Mosquetões de Aço Galvanizado para Laboratório de EPC.
CONTRATADO: LS PAR PARAFUSOS EIRELI - EPP.
VALOR: R$ 2.798,00 (dois mil, setecentos e noventa e oito reais).
AMPARO LEGAL: Inciso II, do art. 24 da Lei n.º8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO

FUMEP 

IPASP

DESCLASSIFICAÇÃO CARGO ESCRITURÁRIO - CONCURSO 01/2022

O IPASP- Instituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba NOTIFICA a desclassificação 
do candidato aprovado e classificado em segundo lugar, para o Concurso Público  nº 01/2022, 
no cargo de ESCRITURÁRIO,  por desistência formal e por  não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue: 

CLASSIFICAÇÃO           NOME 
          2º                          FELIPE LUCHIARI VELBER

Piracicaba, 29 de setembro de 2023

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
- Presidente do IPASP-

CONVOCAÇÃO

O IPASP – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 
DE PIRACICABA, convoca Vossa Senhoria para comparecer neste Instituto até o dia 06/10/2023, 
munido dos documentos abaixo relacionados, para tratar de assunto referente ao cargo de ES-
CRITURÁRIO - 40 horas semanais, regido pelo Estatuto dos Servidores Municipais de Piracicaba 
– Lei nº 1972/72, conforme edital nº 001/2022:

1 foto 3x4;
CIC;
RG;
Titulo de eleitor;
Comprovante de votação da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Carteira de trabalho (foto, qualificação civil e registros de trabalho)
Cartão do PIS/PASEP;
Comprovante de residência;
Antecedentes criminais;
Diploma/Histórico Escolar;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge.

O não comparecimento até o dia estipulado será considerado como desistência do convocado.

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral-

Ordem  Classificação: 3ª

LUIZ FELIPE DE MORAES SALLES SBRISSA
RUA JURANDYR SOUTO, 151
JARDIM ASTURIAS II – PIRACICABA/SP
CEP: 13.428-271

EXPEDIENTE DO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 

NICOLAU FERNANDO LIPPARELLI, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 
133993, onde exerce o cargo de Técnico de Raio X, junto a Secretaria Municipal de Saúde, con-
tando com tempo de serviço prestado em empresas privadas de: 4296 dias ou 11(onze) anos, 
09(nove) meses e 11(onze) dias, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba com 
recolhimento de contribuição ao INSS. 

SERGIO CRISTIANO DE PAULO, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 248673, 
onde exerce o cargo de Motorista, junto a Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, contando 
com tempo de serviço prestado em empresas privadas de: 11001 dias ou 30(trinta) anos, 01(um) 
mes e 21(vinte e um) dias. 

Secretaria Geral

RESOLUÇÃO  N.º 4.558, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) público(a) municipal 
Senhor(a) WELLINGTON FELICIANO GUSMÃO GOMES)

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e CONSIDERANDO pedido de aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 
128/2023, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho 
de 2005 e Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal 
Senhor(a) WELLINGTON FELICIANO GUSMÃO GOMES, ocupante do cargo de OPERADOR DE 
TRATAMENTO, junto ao SEMAE – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA, REF. 
11-E, com proventos integrais calculados sobre a base de contribuição, correspondente a R$ 
9.830,90 (Nove mil, oitocentos e trinta reais e noventa centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 1º de outubro de 2023.

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente 

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo 
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO  N.º 4.559, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) público(a) municipal 
Senhor(a) DEBORA LEITE BRENELLI)

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e CONSIDERANDO pedido de aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 
127/2023, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005 e Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) 
DEBORA LEITE BRENELLI, ocupante do cargo de ESCRITURÁRIA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, REF. 09-C, com proventos integrais calculados sobre a base de contribuição, 
correspondente a R$ 6.751,02 (Seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e dois centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 1º de outubro de 2023.

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente 

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo 
-Deptº de Administração Geral-



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 02 de outubro de 2023 página 14

RESOLUÇÃO  N.º 4.560, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) público(a) municipal 
Senhor(a) LAURA MARIA DE FREITAS)

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e CONSIDERANDO pedido de aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 
126/2023, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005 e Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) 
LAURA MARIA DE FREITAS, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE SAÚDE, junto a SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, REF. 11-A, com proventos integrais calculados sobre a base de contribuição, cor-
respondente a R$ 4.576,96 (Quatro mil, quinhentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos)

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 1º de outubro de 2023.

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente 

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo 
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO  N.º 4.561, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) público(a) municipal 
Senhor(a) RAQUEL MARIA DE CASTRO SOARES DE BARROS)

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e CONSIDERANDO pedido de aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 
125/2023, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho 
de 2005 e Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal 
Senhor(a) RAQUEL MARIA DE CASTRO SOARES DE BARROS, ocupante do cargo de CIRURGIÃ 
DENTISTA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REF. 17-A, com proventos integrais cal-
culados sobre a base de contribuição e em conformidade com o disposto no art. 37, inc. XI, da 
Constituição Federal, correspondente a R$ 15.550,00 (Quinze mil, quinhentos e cinquenta reais).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 1º de outubro de 2023.

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente 

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.
                             

Ilma Gomes de Araujo 
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO  N.º 4.562, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) público(a) municipal 
Senhor(a) ALEXANDRE VAN OORSCHOT)

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcioná-
rios Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO 
pedido de aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 124/2023, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro 
de 2003 e Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) 
ALEXANDRE VAN OORSCHOT, ocupante do cargo de MÉDICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, REF. 17-A, com proventos integrais calculados sobre a base de contribuição, correspondente 
a R$ 7.953,68 (Sete mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 1º de outubro de 2023.

Piracicaba, 29 de setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente 

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo 
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO N.º 4.563, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
(Concede o benefício de pensão por morte a(o) Senhor(a)  VANISE MARIA DOS SANTOS POMPEU)

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcio-
nários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERAN-
DO o pedido de pensão do(a) interessado(a), constante do processo nº 017/2023, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos da Lei Municipal 2.840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 
c/c o disposto no art. 40, §7, inc. I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, a pensão por morte, ao(s) dependente(s) do ex-servidor(a) Sr(a) 
CLAUDINEI FRANSCISCO POMPEU, abaixo especificado(s), em razão de seu falecimento ocorrido em 
31 de AGOSTO de 2023, sendo o benefício calculado  sobre os últimos vencimentos do servidor - base 
de contribuição, correspondente a R$ 2.573,19 (Dois mil, quinhentos e setenta e três reais e deze-
nove centavos), conforme consta da composição do benefício, inserida no processo em referência.

NOME DO(A) PENSIONISTA
PARENTESCO

%
 VALOR DO BENEFÍCIO

VANISE MARIA DOS SANTOS POMPEU 
ESPOSA

100%
R$ 2.573,19

PIRACICABA, 29 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Divisão de Tributos Imobiliários

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	IPASP

		2023-10-02T14:08:26-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




